Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0082/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO

DE CONSTRUÇÃO DE CASA DE ATENDIMENTO À PESSOA COM

DEFICIÊNCIA.

Nosso município ainda não dispõe de um espaço público voltado ao

atendimento das pessoas com deficiência ou com mobilidades reduzidas, serviço

este similarmente realizado em várias cidades também pela APAE.

Nesse sentido, considerando que o objetivo principal da proposta é assegurar

e promover condições de igualdade e o exercício dos direitos das pessoas com

deficiências, visando à sua inclusão social e cidadania de nossos munícipes,

imprescindível que o Poder Público edifique e proporcione à estes um local com

profissionais e estrutura adequada para o atendimento, não carecendo assim de

transferências para outros municípios.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 7 dias do mês de junho de 2021

MÔNICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/
http://www.abreulandia.to.leg.br/